
Mindretal skal kunne gennemføre 
kommissionsundersøgelser 
Den nuværende regering har i en lang række tilfælde 
brugt sit flertal sammen med Dansk Folkeparti, til at for-
hindre seriøse og uvildige undersøgelser af betændte sa-
ger. Blandt eksemplerne på de sager som regeringen effek-
tivt har lukket ned, er undersøgelsen af løgnene om Iraks 
masseødelæggelsesvåben, den afghanske fangesag og 
Claus Hjort-sagen.

Det er et demokratisk problem, at en regering kan bruge 
sit flertal til at lukke ned for sager, hvor den selv samme re-
gering kan have optrådt på kant med grundloven og mini-
steransvarsloven. 
Derfor vil Enhedslisten sikre, at folketinget med 40% af 
stemmerne kan beslutte at igangsætte kommissionsun-
dersøgelser af betændte sager.

Oprettelse af uafhængigt Lovråd
I en række tilfælde har den nuværende regering gennem-
ført lovgivning, selvom eksperter har anført, at den kunne 
være i strid med grundloven eller internationale konventi-
oner, ligesom der er indført lovgivning med tilbagevirken-
de kraft. 

Efter svensk forbillede vil Enhedslisten oprette et uaf-
hængigt lovråd, bestående af juridiske og folkeretslige 
eksperter. Lovrådet skal sende lovforslag tilbage til rege-
ringen, hvis de er i strid med Grundloven eller internatio-
nale konventioner. 

Lovfæstelse af høringsfrister

I dag er høringsfristerne ved lovforslag kun vejledende, 
og under den nuværende regering er hastebehandling af 
kompliceret lovstof næsten blevet mere reglen end undta-
gelsen – og ofte uden nogen rimelig grund. Det er et alvor-
ligt demokratisk problem, når befolkningen og de organi-
sationer, der har forstand på et område, ikke kan komme 
med deres kommentarer til lovforslag og knap kan nå at 
debattere et forslag før det bliver vedtaget. Enhedslisten 
vil have regler for god lovkvalitet herunder rimelige hø-
ringsfrister, så regeringen kun i helt særlige tilfælde kan 
fremsætte lov- og beslutningsforslag uden de almindelige 
høringsfrister. 

Ministrene skal svare fyldestgørende 
Der er under den nuværende regering utallige eksempler 
på, at ministre slet ikke svarer, eller ikke svarer fyldestgø-
rende på de spørgsmål som Folketinget stiller. På samme 
måde er der flere eksempler på at ministre har hemmelig-
holdt vigtige informationer og dokumenter fra Folketin-
get.

Ministrenes forpligtelse til at svare fyldestgørende skal 
indskærpes, og folketingets formand skal kunne give mi-
nistre en ”næse” for manglende svar og tilbageholdelse af 
oplysninger.

Regnedrenge til Folketinget
Det er ofte et problem, at oppositionen i Folketinget ikke 
har adgang til at få foretaget nationaløkonomiske bereg-
ninger, mens regering har adgang til finansministeriets 
embedsapparat. Det skaber en ubalance i vigtige økono-
miske debatter. Enhedslisten vil have et økonomisk sekre-
tariat i Folketinget, der kan hjælpe partigrupperne med at 
få lavet beregninger af f.eks. deres finanslovsforslag og til 
andre større økonomiske spørgsmål.

Fairplay-reform • Opgør med magtfuldkommenheden

Under den nuværende regering er folkestyret blevet svækket. Regeringen har med 

Dansk Folkepartis støtte udvist en hidtil uset magtfuldkommenhed, som har skabt elen-

dige arbejdsvilkår for oppositionen. 

Under en kommende regering skal det være slut med den slags udemokratisk adfærd.  

Enhedslisten vil derfor have en kommende regering til at forpligte sig på at gennemføre 

en folkestyrereform, der kan garantere mere demokratiske forhold


